
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 
项目名称： 汕头市家之纯食品有限公司冷冻饮品、

风味饮料生产新建项目                               

建设单位：    汕头市家之纯食品有限公司       

编制日期：           2025 年 6 月             

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 







 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 汕头市家之纯食品有限公司冷冻饮品、风味饮料生产新建项目 

项目代码 / 

建设单位联系人 / 联系方式 / 
[...]
2、污染源核算 

本项目产生生活污水 126t/a、生产废水 3729.5t/a（其中清洗废水 1242.8t/a、锅炉废水

176t/a、浓水 2310.7t/a）。本项目生活污水经三级化粪池处理、清洗废水经“MBR 一体化处

理设备”处理，然后与锅炉废水、浓水合并作为综合废水纳入汕头市西区污水处理厂处理。

综合废水主要污染物为 pH 值、CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等。 

表17  废水类别、污染物项目及污染防治设施一览表 

废水

类别 

污染物 

项目 

排放

标准 

污染防

治工艺 

是

否

可

行

技

术 

排放

去向 

排放规

律 

受纳

污水

处理

厂 

排放口

编号 

排放

口名

称 

排放

口类

型 

排放口地理坐标 

经度 经度 

综合

废水 

pH 值 、

CODCr 、

BOD5 、

SS、NH3-

N 等 

汕头

市西

区污

水处

理厂

纳管

水质

要求 

三级化

粪池、
MBR

一体化

处理设

备 

是 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量稳

定 

汕头

市西

区污

水处

理厂 

DW001 

综合

废水

排放

口 

一般

排放

口 

116°40′50.405″ 23°26′4.860″ 

表18  废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

废水类别 
污染物

种类 

治理工

艺 

产生浓度
mg/L 

产生量 

t/a 

处理

效率 

排放浓度
mg/L 

排放限值
mg/L 

排放

量 

t/a 

排

放

方

式 

生活污水 

126t/a 

pH 值 

三级化

粪池 

6~9 / / 6~9 6~9 / 

/ 

CODCr 250 0.032 40% 150 300 0.019 

BOD5 150 0.019 20% 120 150 0.015 

SS 150 0.019 60% 60 200 0.008 

NH3-N 20 0.003 10% 18 25 0.002 

清洗废水 

1242.8t/a 

CODCr MBR 一

体化处

理设备 

1500 1.864 90% 150 300 0.186 

/ NH3-N 20 0.025 90% 2 25 0.003 

SS 2027.7 2.52 99% 20.3 200 0.025 

锅炉废水 

176t/a 
CODCr / 79.6 0.014 / 79.6 300 0.014 / 

浓水 

2310.7t/a 
/ / / / / / / / / 

综合废水 

3855.5t/a 

pH 值 三级化

粪池、

6~9 / / 6~9 6~9 / 间

接CODCr / 1.91 / 56.8 300 0.219 



 27 

BOD5 MBR 一

体化处

理设备 

/ 0.019 / 3.9 150 0.015 排

放 SS / 2.539 / 8.6 200 0.033 

NH3-N / 0.028 / 1.3 25 0.005 

备注：pH 值单位为无量纲。 

（1）生活污水、三级化粪池 

生活污水产生浓度及三级化粪池处理效率根据经验值核算。 

（2）清洗废水 

查询《饮料制造废水治理工程技术规范》（HJ2048-2015）表 1 饮料制造综合废水水质，

因表格污染物浓度、水质以区间表示，核算得出的单位产品水污染物产生量变化幅度较大，

因此，本项目清洗废水污染物产生量仅参考前述表格中的污染物浓度区间进行核算。根据前

述表格数据，“植物饮料”废水 CODCr浓度为 800~2200mg/L、NH3N 浓度为 5~30mg/L，“风

味饮料”废水 CODCr 浓度为 800~1700mg/L、NH3N 浓度为 5~35mg/L。本项目清洗废水产生

类比“植物饮料”废水，风味饮料清洗废水类比“风味饮料”废水，综合表格数据，本项目

清洗废水 CODCr 浓度区间取值 800~2200mg/L，核算取中间值 1500mg/L，NH3N 浓度区间取

值 5~35mg/L，核算取中间值 20mg/L。本项目清洗废水水量为 1242.8t/a，则 CODCr 产生量为

1.864t/a，产生量为 0.025t/a。 

参考《豆制品废水处理技术综述》（刘恒明，马媛，刘靖，刘晶茹，郑丽娜，李琴涛），

低浓度废水（大豆浸泡、洗涤及卫生冲洗时排出）SS 为 550mg/L，对应豆制品产能为 10t/d，

对应废水排放量为 250t/d。参考前述文献数据，豆制品清洗 SS 产生量为 0.014t/t-豆制品，本

项目需清洗的绿豆量为 180t/a，则本项目清洗废水 SS 产生量为 2.52t/a 

本项目设置 1 套“MBR 一体化处理设备”用于清洗废水处理，参考《MBR 工艺在污水

分散式处理中的应用研究》（章庆），MBR 工艺对 CODCr、NH3-N 的处理效率分别可达 90%、

90%。参考《MBR 与 BAF 用于污水处理回用的比较》（童浩，王荣昌，郅玉声，赵建夫），

MBR 工艺对 SS 的处理效率可达 99%。 

（3）锅炉废水 

锅炉废水污染物浓度受燃料影响。本项目使用的锅炉为电热锅炉，以电能为热源。相较

于“一般烟煤/无烟煤/褐煤/型煤及其他煤制品、汽油/柴油/煤油/原油/醇基燃料、液化石油气、

液化天然气、生物质燃料”，电能更加清洁，对应工业锅炉所产生的锅炉废水污染物浓度更

低。查阅《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）4430 锅炉

产排污量核算系数手册中“4430 工业锅炉（热力生产和供应行）污系数表-工业废水量和‘化

学需氧量’”，全部类型锅炉（锅外水处理）CODCr 的产生浓度区间为 79.6~203mg/L，本项

目锅炉废水 CODCr 产生浓度参照取值 79.6mg/L。本项目锅炉废水产生量为 176t/a，则该类型



 28 

废水 CODCr产生量为 0.014t/a。 

（4）浓水 

本项目浓水为自来水制备纯水过程中产生的浓水，纯水制备过程中不涉及化学药剂添

加，不含生产、加工工艺过程产生的特征污染物。浓水主要含盐分，其他污染物浓度较低。 

3、污染防治可行性分析 

（1）三级化粪池处理生活污水的可行性分析 

查阅《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ1178-2021），参考《排污许可证申请与核

发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），生

活污水间接排放无可行技术要求。根据污染源强核算，项目生活污水排放达标，因此，本项

目采用三级化粪池处理生活污水技术可行。 

（2）“MBR 一体化处理设备”处理清洗废水的可行性分析 

MBR（膜生物反应器）一体化污水处理设备是一种将生物处理技术与膜分离技术相结合

的高效污水处理系统，通过膜组件替代传统二沉池，实现高效的固液分离和生物降解；其核

心优势是占地面积小、污泥产量少、抗冲击负荷强；适用于食品、纺织、化工等领域的废水

处理。 

本项目“MBR 一体化处理设备”的废水处理工艺流程为“原水——格栅——调节池——

MBR 膜生物反应器（好氧生物反应+膜分离，含曝气系统）——中水池——达标排放”，设

计处理流量为 1.8m3/h。 

表19  MBR设备参数 

序号 主要组件名称 规格型号 单位 数量 

1 产水泵 
自吸泵 BJZ037，Q=0.9m3/h 

H=31m，吸程=6.5m，N=0.37kW 
台 2 

2 反洗水泵 
自吸泵 BJZ037，Q=0.9m3/h 

H=31m，吸程=6.5m，N=0.37kW 
台 2 

3 普契罗茨风机 提供 0.3m3/min P=19.2kPa 的风量 / / 

4 回流泵 进水量 300%的回流 / / 

5 电动球阀 DN20 台 2 

6 流量计 转子流量计 LZM-20（250-2500L/h） 台 1 

7 抽吸负压表 -0.1~0MPa 台 1 

8 MBR 膜 / 系统配套 

查阅《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业》（HJ1030.3-2019），“生物膜反应器（MBR）法”属于综合废水直接排放的可行技

术，因而可以推断，综合废水在间接排放情况下，采用“生物膜反应器（MBR）法”具有一

定可行性。 



 29 

本项目“MBR 一体化处理设备”设计处理能力为 1.8m3/h，根据给排水情况分析，清洗

废水产生量为 1242.8t/a。本项目年工作时间为 2400h，因此，本项目“MBR 一体化处理设备”

的处理能力（4320t/a）能满足项目废水处理需要。同时，根据污染源核算，本项目清洗废水

经处理后可达标排放。 

因此，本项目采用“MBR 一体化处理设备”处理清洗废水技术可行。 

（3）锅炉废水、浓水合并排放的可行性分析 

根据污染源强核算，本项目锅炉废水排放浓度已满足汕头市西区污水处理厂纳管水质要

求，且排水量较小，因此，不另外进行处理，纳入项目综合废水后排入市政管网。 

本项目浓水为自来水制备纯水过程中产生的浓水，纯水制备过程中不涉及化学药剂添

加，不含生产、加工工艺过程产生的特征污染物。浓水主要含盐分，其他污染物浓度较低，

浓水的排放基本不会增加综合废水各类污染物的排放浓度。 

（4）综合废水纳入汕头市西区污水处理厂处理的可行性分析 

汕头市西区污水处理厂位于金平区鮀浦围，占地面积约 65300 平方米，具体位置为牛田

洋快速通道以东、金凤路西延段以南的地块，设计服务范围为：西港河以西的鮀浦围、四千

亩围、沟南片区以及岐山围的杏花片，对应行政划分包括鮀江街道、鮀莲街道、月浦街道的

沟南片、岐山街道的杏花片、光华街道，设计处理能力为 5 万 t/d。目前，汕头市西区污水处

理厂厂区工程已建成，设备调试正常，通过环保验收，并进入正式运营，日处理污水量达 5

万 t。汕头市西区污水处理厂主体工艺为“A2/O 微曝氧化沟+混凝沉淀过+紫外消毒”，同时

配套有全程除臭工艺，出水水质执行执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中

的较严值。 

①从管网布设角度：本项目选址于汕头市金平区月浦街道湖头东兴工业园区湖兴路 62 号

B 栋一楼西侧，位于月浦街道沟南片区，属于汕头市西区污水处理厂管网布设范围内。 

②从处理能力角度：本项目排放综合废水 3855.5t/a（12.9t/d），仅占汕头市西区污水处

理厂处理余量的 0.0258%，占比很小。因此，汕头市西区污水处理厂有足够的处理余量处理

本项目综合废水。 

③从水质角度：本项目综合废水水质简单，不涉及重金属、第一类污染物等的排放，主

要污染物为 pH 值、CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等。本项目生活污水经三级化粪池处理，清

洗废水经“MBR 一体化处理设备”处理，综合废水可满足汕头市西区污水处理厂纳管水质要

求，从水质角度不会对该污水处理厂的正常运行造成影响。 

综上所述，本项目位于汕头市西区污水处理厂污水纳管范围内，外排的综合废水水质简



 30 

单、水量小，经处理后对汕头市西区污水处理厂的运行冲击很小。因此，本项目生活污水经

三级化粪池处理，清洗废水经“MBR 一体化处理设备”处理，然后与锅炉废水、浓水合并为

综合废水纳入汕头市西区污水处理厂处理是可行的。 

4、监测要求 

企业属于排污登记单位，参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、参

考《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）制定监测计划。 

表20  废水监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

“MBR 一体化处理设备”

处理后采样点 

pH 值 1 次/年 

汕头市西区污水处理厂纳管水质要

求 

CODCr 1 次/年 

BOD5 1 次/年 

SS 1 次/年 

NH3-N 1 次/年 

5、环境影响分析 

本项目生活污水经三级化粪池处理，清洗废水经“MBR 一体化处理设备”处理，然后与

锅炉废水、浓水合并为综合废水纳入汕头市西区污水处理厂处理；冷却塔冷却水、制冷机冷

冻水槽冷冻水、杀菌生产线水槽热水循环使用不外排。根据污染防治可行性分析，本项目采

用三级化粪池处理生活污水技术可行，采用“MBR 一体化处理设备”处理清洗废水技术可

行，锅炉废水、浓水合并入综合废水排放可行。从污水厂纳管范围、处理能力、接纳水质角

度分析，综合废水纳入汕头市西区污水处理厂处理可行。根据污染源强核算，本项目综合废

水排放满足汕头市西区污水处理厂纳管水质要求。 

综上所述，本项目废水经相应进行污染防治措施后，其排放对纳污水体大港河不大。 

三、噪声污染 

1、噪声源调查 

本项目生产设备运行时产生噪声，噪声源强约 40~90dB(A)，持续时间为昼间 8：00~20：

00，不涉及夜间生产。 

表21  点声源组调查参数一览表 

点声源组名

称 
设备名称 

声功率
/dB(A) 

使用阻尼材料或安装

减震垫削减噪声/dB(A) 

削减后声功

率/dB(A) 

设备数

量/台 

等效点声源声

功率/dB(A) 

纯水间 纯水机 40 / 40 2 43 

调配区 调配罐 60 / 60 2 63 

备料区 

蒸煮罐 70 / 70 2 

80.9 研磨罐 90 10 80 1 

老化罐 65 / 65 1 

储罐区 储存罐 50 / 50 2 53 



 31 

灌装区 灌装机 75 10 65 3 69.8 

杀菌区 杀菌生产线 80 10 70 1 70 

制冷区 制冷生产线 85 10 75 1 75 

冷库 制冷机 60 10 50 1 50 